
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 34 / 2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RELAZIONE  CONCLUSIVA  DELLE  ATTIVITA'  E  CONTO 
CONSUNTIVO  RELATIVO  ALL'ANNO  2019  DELLE  SPESE  DI  NATURA  OBBLIGATORIA 
SOSTENUTE DALLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO, IN QUALITA' DI ORGANO DI GESTIONE 
DELLA RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL FURLO, FINANZIATE CON TRASFERITI DEL 
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 

L’anno duemilaventi il giorno sette del mese di febbraio alle ore 13:15  negli uffici della Provincia 
di Pesaro e Urbino, viale Gramsci n. 4, il Presidente della Provincia  Giuseppe Paolini, con la partecipazione e 
assistenza del Segretario Generale Michele Cancellieri, ha assunto il seguente decreto:        

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Premesso:

• Che con decreto  del  06/02/2001 del  Ministero dell’Ambiente  è stata  istituita  la  Riserva 

Naturale Statale della Gola del Furlo;

• Che la gestione della Riserva Naturale è stata demandata all’Amministrazione Provinciale 

di Pesaro e Urbino attraverso la sottoscrizione di un’apposita convenzione stipulata in data 

08/10/2001 tra il Ministero dell’Ambiente e la Provincia di Pesaro e Urbino;

• Che  tra  gli  obiettivi  di  tutela  della  Riserva  del  Furlo,  oltre  alla  conservazione  delle 

caratteristiche  naturalistico-ambientali,  floristico-vegetazionali,  faunistiche,  geologiche, 

geomorfologiche  ed  ecologiche,  sono  previste  la  promozione  di  attività  di  educazione, 

formazione e ricerca scientifica, nonché di  attività ricreative compatibili,  l’incremento del 

turismo sostenibile e delle attività a questo connesse;

• Che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale -  

Divisione II - Biodiversità Aree Protette Flora e Fauna, al fine di coordinare le attività delle 

Aree  Protette,  trasferisce  annualmente  ai  Parchi  e  alle  Riserve  presenti  nel  territorio 

nazionale, contributi economici per sostenere le spese di natura obbligatoria necessarie 

alla gestione;

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  34/ 2020

Considerato:

1. che nel corso dell’anno 2019 il Ministero ha trasferito alla Provincia di Pesaro e Urbino, in 

qualità di Organo di Gestione della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo, un contributo 

per le spese di natura obbligatoria per la gestione dell’Area Protetta pari a €  146.000,00 

(Accertamento n. 50/2019 avvenuto con Determinazione Dirigenziale n. 762/2019 sul 

Capitolo di Entrata di Bilancio provinciale 3440);

2. che  nel  corso  dell’anno  2019 l’Amministrazione  provinciale  scrivente  ha  riapplicato  sui 

capitoli di spesa finanziati con trasferimenti del Ministero, una quota dell’Avanzo Vincolato 

di Amministrazione pari a € 18.937,77 con il quale sono state realizzate spese di 

natura obbligatoria per la gestione dell’Area Protetta.

Preso  atto  della  validità  dei  progetti  e  delle  attività  realizzate  per  la  gestione  della  Riserva 

nell’annualità  2019,  che  comprendono:  il  potenziamento  dei  servizi  di  accoglienza  turistica 

inclusiva, l’organizzazione del Centro visite del Museo del Territorio, l’educazione ambientale, la 

gestione della fauna selvatica e la consulenza agronomica, la manutenzione degli impianti e degli 

immobili, le attività di vigilanza, ecc.., meglio descritte nella Relazione conclusiva, prot. 4274 del 

06/02/2020, che si allegata al presente atto quale pare integrante e sostanziale;

Esaminato il rendiconto delle spese sostenute nel corso dell’anno 2019, elencate in dettaglio nelle 

schede allegate, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto necessario ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa in materia di trasparenza e 

di pubblicazione delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n.33/2013) mediante la pubblicazione in 

forma integrale del presente Decreto Presidenziale sull'Albo Pretorio on-line dell'Ente e mediante 

l’inserimento ai sensi dell'art.  23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33, nell'elenco dei 

provvedimenti adottati dagli Organi di indirizzo politico pubblicato nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" dell'Ente. 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. ex 

D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano;

Visti:

- l’art. 29 del Decreto Legislativo n.33/2013;

 - lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

copia informatica per consultazione



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  34/ 2020

- la Legge n. 56/2014;

- la Legge n. 114/2014.

DECRETA 

1) Di approvare, per le motivazione espresse in premessa, la Relazione delle attività svolte per la 

gestione della Riserva Naturale statale Gola del Furlo nell’annualità 2019;

2) Di approvare il Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2019 delle spese di natura 

obbligatoria sostenute dalla Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di Organo di Gestione 

della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo, in forza del finanziamento trasferito nell’anno 

2019 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare pari a  € 146.000,00 

(Accertamento n. 50/2019 Capitolo di Entrata di Bilancio provinciale 3440) nella misura di € 

145.998,91,  nonché il Conto Consuntivo della quota di Avanzo Vincolato di Amministrazione 

riapplicato  nell’esercizio  finanziario  2019  pari  a  €  18.937,77  come  da  schede  allegate 

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di pubblicare in  forma integrale il  presente Decreto Presidenziale sull'Albo Pretorio  on-line 

dell'Ente e di inserirlo altresì ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33, 

nell'elenco dei provvedimenti adottati dagli Organi di indirizzo politico pubblicato nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" dell'Ente;

4) Di trasmettere copia del presente Decreto al Dirigente della Divisione II - Biodiversità Aree 

Protette Flora e Fauna del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della Legge 

241/90 è il Dirigente del Servizio 6 e gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere 

visionati presso il Servizio suddetto;

6) Di rappresentare che avverso il presente atto è possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice del  

processo  amministrativo,  proporre  innanzi  al  TAR  Marche,  nel  termine  di  decadenza  di 

sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di 

potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni la presentazione del 

ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DPR 1199/1971;

7) Di dichiarare il presente Decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 267/2000 al fine di ottemperare agli obblighi di legge in materia di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione del rendiconto sul sito dell’Ente 

entro i termini di legge.

copia informatica per consultazione



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  34/ 2020

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Ente;

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--

copia informatica per consultazione



Ministero Applicazione avanzo 2018

Pagina 1

OGGETTO DETERMINA CAPITOLO IMPEGNO BENEFICIARI EURO LIQUIDATI MANDATI

559 del 05/06/2019 32053/0 950/2019 € 2.000,00 € 1.506,14

694 del 09/07/2019 32453/0 1165/2019 GALASSI € 2.912,97 € 1.162,00

564 del 06/06/2019 32453/0 953/2019 Fidoka srl € 1.024,80 € 1.024,80

677 del 05/07/2019 32074/0 942-943/2019 € 2.250,00 € 2.250,00

32074/0 972/2019 € 8.250,00 € 8.220,80

1341 del 16/12/2019 32014/0 € 2.500,00

TOTALE € 18.937,77 € 14.163,74

MINISTERO

€ 18.937,77

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 

2018

ACQUISTO CARBURANTE PER 

AUTOTRAZIONE PER AUTOVETTURE 

DI PROPRIETA' PROVINCIALE IN 

DOTAZIONE ALLA RISERVA 

NATURALE STATALE GOLA DEL 

FURLO

Società Italiana Petroli 

spa

4188 – 4736 – 5225 – 

5805 – 6276 – 6709 

del 2019

SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEGLI IMPIANTI 

ELETTRICI E IDRAULICI NEL SEDE 

DELLA RISERVA NATURALE GOLA 

DEL FURLO E NEL RIFUGIO CA’ I 

FABBRI – ANNUALITA’ 2019 E  2020

6185 del 04/11/2019 

306 del 13/01/2020

SERVIZIO DI CONNESSIONE 

INTERNET DEL CENTRO 

INFORMAZIONI DELLA RISERVA 

GOLA DEL FURLO, MUSEO DEL 

TERRITORIO E DELL'EDIFICIO DI CA' I 

FABBRI – ANNUALITA’ 2019

3719-3724 del 

17/06/2019

PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER 

REALIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 

"FURLO IN JAZZ 2019” NELLA 

RISERVA NARUALE STATALE GOLA 

DEL FURLO 2019

FANO JAZZ NETWORK 

– Protezione Civile 

Acqualagna

5334 del 10/09/2019   

5358 del 05/08/2019

SOVVENZIONE FINANZIARIA A 

SOSTEGNO DELL'EVENTO "3° 

RADUNO NAZIONALE JOELETTE" 

NELLA RISERVA NATURALE STATALE 

GOLA DEL FURLO PER LE GIORNATE 

DEL 21-22/09/2019

763 del 24/07/2019
PROLOCO PASSO DEL 

FURLO

5532 del 23/09/2019  

219 del 10/01/20200

PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER 

REALIZZAZIONE MURALES PRESSO IL 

MUSEO DEL TERRITORIO NELLA 

RISERVA NATURALE STATALE GOLA 

DEL FURLO

1795/2019 

(972/2019 

CAP.32074)

LICEO ARTISTICO 

“SCUOLA DEL LIBRO” 

URBINO

copia informatica per consultazione



OGGETTO DETERMINA CAPITOLO IMPEGNO BENEFICIARI IMPORTO LIQUIDATO MANDATI DI LIQUIDAZIONE

SERVIZI

32453/0  358/2019 € 1.000,00 € 1.000,00 Mandato 364/2020

505 del 17/05/2019 32453/0 912/2019 € 2.000,00 € 2.000,00 Mandato 365/2020

77/2019 32523/0 275/2019 Marsh spa € 1.035,62 € 1.035,62 989 del 18/02/2019

P 62/2019 32453/0 691/2019 Marche Multiservizi spa € 384,83 € 384,83

P 197/2019 32453/0 1305/2019 A2A ENERGIA spa € 950,07 € 950,07 5402-5405-5995-6645 del 2019

P 118/2019 32453/0 929/2019 Gala spa € 196,36 € 195,91 3469-3471-3472 del 03/06/2019 

P 66/2019 32453/0 701/2019 Hera Com. Marche srl € 2.022,03 € 2.022,03

P 197/2019 32453/0 1305/2019 A2A ENERGIA spa € 318,46 € 318,46 8393 del 13/01/2020

MINISTERO
E 3440 

€ 146.000,00
ACCERTAMENTO 50/2019

ISTITUZIONE FONDO CASSA 
ANTICIPAZIONE ECONOMALE 
ALL'AGENTE CONTABILE SIG. 
SIMONE MAROCHI PER SPESE MINUTE 
DI GESTIONE DELLA  RISERVA NATURALE 
STATALE  GOLA DEL FURLO I trimestre 

171 del 26/02/2019
Agente contabile 
Simone Marochi 

ISTITUZIONE FONDO CASSA 
ANTICIPAZIONE ECONOMALE 
ALL'AGENTE CONTABILE SIG. 
SIMONE MAROCHI PER SPESE  MINUTE 
DI GESTIONE DELLA  RISERVA NATURALE 
STATALE  GOLA DEL FURLO II trimestre

Agente contabile 
Simone Marochi 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO POLIZZE 
ASSICURATIVE DELL'ENTE PER IL 
PERIODO 30/12/2019-30/12/2020- 
POLIZZA R.C. AUTO

FABBISOGNO ANNO 2019 - UTENZA 
ACQUA - RISERVA FURLO - MARCHE 
MULTISERVIZI SPA 

        2435 del 10/04/2019         
4046-4047 del 04/07/2019   5608-
5611 del 01/10/2019  254-258 del 

13/01/2020

FABBISOGNO ANNO 2019 - UTENZA 
ENERGIA ELETTRICA  - RISERVA FURLO – 
A2A ENERGIA spa

FABBISOGNO ANNO 2019 - UTENZA 
ENERGIA ELETTRICA  - RISERVA FURLO – 
GALA SPA

FABBISOGNO ANNO 2019 - UTENZE GAS 
- CENTRO RISERVA FURLO - HERA 
COMM MARCHE SRL

2395-4102-5086-5733-6719 del 
2019 

FABBISOGNO ANNO 2019 - UTENZA 
ENERGIA ELETTRICA  - RISERVA FURLO – 
A2A ENERGIA spa

copia informatica per consultazione



P 44/2019 32453/0 417/2019 Enel Energia spa € 1.850,03 € 1.850,03

583 del 11/06/2019 32453/0 971/2019 Guerrato Spa € 1.153,33 € 854,79

 1237 del 25/11/2019 243400/0 1585 / 2019 Guerrato SpA € 1.153,33

762 del 24/07/2019 32453/0 1206/2019 GS GABRIELLI & SANTI srl € 3.000,00 € 2.927,65

1137 del 06/11/2019 32453/0 1509/2019 GS GABRIELLI & SANTI srl € 3.000,00

1277 del 03/12/2019 32453/0 1636/2019 Soc. DB snc € 5.978,00

1046 del 15/10/2019 32453/0 1409/2019 Hystrix srl € 13.000,00

1236 del 25/11/2019 1474/2019 Pro Loco Passo del Furlo € 35.000,00

1332 del 13/12/2019 32453/0 1783/2019 PIAN DEL BOSCO srl € 15.000,00

1333 del 13/12/2019 32453/0 1784/2019 FERRO 2000 srl € 12.500,00

FABBISOGNO ANNO 2019 - UTENZA 
ENERGIA ELETTRICA  - RISERVA FURLO - 
ENEL ENERGIA 

1824-1828-2599-2600-3687-3711-
3713-4176-4179-5127-5345 del 

2019

SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DEL 
CENTRO INFORMAZIONI DELLA RISERVA 
GOLA DEL FURLO, MUSEO DEL 
TERRITORIO E DELL'EDIFICIO DI CA' I 
FABBRI – ANNUALITA’ 2019 

5226-5227 del 03/09/2019    5806 
– 5807 del 09/10/2019 6740 – 

6741 del 12/12/2019

SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DEL 
CENTRO INFORMAZIONI DELLA RISERVA 
GOLA DEL FURLO, MUSEO DEL 
TERRITORIO E DELL'EDIFICIO DI CA' I 
FABBRI – ANNUALITA’ 2019 

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE ANNO 2019 DI 
AUTOMEZZI IN DOTAZ.A 
RIS.NAT.ST.GOLA DEL FURLO

       5763 – 5777 – 57778 – 57779 
 del 04/10/2019   6284 del 

123/11/2019 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE ANNO 2020 DI 
AUTOMEZZI IN DOTAZ.A 
RIS.NAT.ST.GOLA DEL FURLO

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

SERVIZIO DI CONSULENZA 
AGRONOMICA PER GESTIONE DANNI 
PROVOCATI DAL CINGHIALE E 
REDAZIONE PIANO ANNUALE PER LA 
GESTIONE DEL CINGHIALE  NELLA 
RISERVA STATALE GOLA DEL FURLO

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

SERVIZIO PASSEGGIATE DIDATTICHE 
NELLA RISERVA NATURALE STATALE 
GOLA DEL FURLO  -  ANNO SCOLASTICO 
2019/2020 

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DEL CENTRO VISITE DELLA 
RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL 
FURLO – ANNO 2020

32453/0 
Da liquidare nel corso dell’anno 

2020

SERVIZIO TAGLIO VEGETAZIONE 
RIPRISTINO E TABELLAZIONE CONFINI 
NEI SENTIERI DELLA RISERVA GOLA DEL 
FURLO

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA 
INFISSI E SCURONI DEL RIFUGIO CA’ I 
FABBRI NELLA RISERVA NATURALE 
STATALE GOLA DEL FURLO 

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

copia informatica per consultazione



1410 del 20/12/2019 32453/0 1878/2019 ??? € 8.768,46

1108 del 29/10/2019 32453/0 1480 / 2019 BREGA EUGENIO € 1.464,00

32453/0 1477/2019 Liquigas Spa € 1.200,00

1004 del 07/10/2019 32453/0 1358/2019 LEARDINI CASA EDITRICE € 1.391,94 € 1.391,94 6559 del 27/11/2019

32343/0 1573/2019 LEARDINI CASA EDITRICE € 1.500,00

1341 del 16/12/2019 32453/0 1584/2019 GUIDI GIOVANNI srl € 5.388,10

ACQUISTI

32073/0 359 / 2019 € 1.000,00 € 1.000,00 Mandato 362/2020

505 del 17/05/2019 32073/0 913/2019 € 2.000,00 € 2.000,00 Mandato 363/2020

1027 del 10/10/2019 32073/0 1385/2019 Vari € 2.847,43

SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA CORDOLI PASSAGGIO 
PEDONALE STRADA FLAMINIA 
RIS.NAT.ST.GOLA DEL FURLO

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

SERVIZIO DI SMALTIMENTO CARCASSE 
CINGHIALE NELLA RISERVA GOLA DEL 
FURLO 2019

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

SERVIZIO DI FORNITURA GAS GPL PER 
RIFUGIO CA’ I FABBRI NELLA RISERVA 
NATURALE STATALE GOLA DEL FURLO 
-2019

1098 del 28/10/2019
Da liquidare nel corso dell’anno 

2020

SERVIZIO DI STAMPA PUBBLICAZIONI 
SUL PATRIMONIO NATURALISTICO 
DELLA RISERVA GOLA DEL FURLO

SERVIZIO DI STAMPA PUBBLICAZIONI 
SUL PATRIMONIO NATURALISTICO 
DELLA RISERVA GOLA DEL FURLO

1213 del 20/11/2019
Da liquidare nel corso dell’anno 

2020

SERVIZIO DI SISTEMAZIONE AREA 
ERBOSA ESTERNA E GAZEBO DEL MUSEO 
DEL TERRITORIO DELLA RISERVA GOLA 
DEL FURLO

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

ISTITUZIONE FONDO CASSA 
ANTICIPAZIONE ECONOMALE 
ALL'AGENTE CONTABILE SIMONE 
MAROCHI PER SPESE MINUTE DI 
GESTIONE DELLA RISERVA STATALE 
GOLA DEL FURLO I trimestre

171 del 26/02/2019
Agente contabile 
Simone Marochi 

ISTITUZIONE FONDO CASSA 
ANTICIPAZIONE ECONOMALE 
ALL'AGENTE CONTABILE SIMONE 
MAROCHI PER SPESE  MINUTE DI 
GESTIONE DELLA  RISERVA STATALE  
GOLA DEL FURLO II trimestre

Agente contabile 
Simone Marochi 

ACQUISTO COLTURE A PERDERE SUI 
TERRITORI SITI ALL’INTERNO DELLA 
RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL 
FURLO PER IL CONTENIMENTO DEI 
DANNI PROVOCATI DALLA FAUNA 
SELVATICA – ANNATA AGRICOLA 
2019/2020 

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

copia informatica per consultazione



1211 del 20/11/2019 32104/0 € 4.321,45 € 4.321,45

247400/0 244/2019   882/2019 Regione Marche € 775,47 € 775,47

CONTRIBUTI

987 del 01/10/2019 32074/0 1353 – 1354/2019 € 1.160,00 € 1.160,00

887 del 28/08/2019  32074/0 1252/2019 Club Alpino Italiano (C.A.I.) € 7.000,00 € 6.200,00 742 del 31/01/2020

1278 del 03/12/2019 32124/0 1577/2019 € 6.050,00

1341 del 16/12/2019 32014/0 1795/2019 € 1.590,00

TOTALE € 145.998,91 € 30.388,25

LIQUIDAZIONE INDENNIZZO DANNI ALLE 
PRODUZIONI AGRICOLE ARRECATI 
DALLA FAUNA SELVATICA ALL'INTERNO 
DELLA RISERVA NATURALE STATALE 
GOLA DEL FURLO ANNO 2019

1565-1566-1567-1568 
-1569 -1570/2019

Carnevali-Ferri M.-Ferri S.-
Damiani-Galli-Corrieri

6410-6411-6412-6413-6414-6415 
del 22/11/2019

PAGAMENTO TASSE 
AUTOMOBILISTICHE 1°TRIMESTRE 2019 
PER AUTO DI PROPRIETA' PROV.LE

      40 del 21/01/2019       
488 del 16/05/2019

         465 del 22/01/2019               
3008 del 20/05/2019

PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER 
QUOTA ASSOCIATIVA FEDERPARCHI – 
EUROPARC  DELLA RISERVA NATURALE 
STATALE GOLA DEL FURLO ANNO 2019

Federparchi – Europarc 
Federation 

5781 del 04/10/2019            5786 
del 07/10/2019

PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER IL 
PROGETTO CAI PER MANTENIMENTO IN 
EFFICIENZA DELLA RETE SENTIERISTICA 
DELLA RISERVA NATURALE STATALE 
GOLA DEL FURLO – ANNO 2019/2020

SOVVENZIONE AI GRUPPI DI 
PROTEZIONE CIVILE DEI COMUNI DI 
ACQUALAGNA, FERMIGNANO E CAGLI 
PER VIGILANZA VOLONTARIA SUGLI 
INCENDI BOSCHIVI ALL'INTERNO DELLA 
RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL 
FURLO  ANNO 2020

Comuni di
Acqualagna , Fermignano  e 

Cagli

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

PARTECIPAZIONE FINANZIARIA A 
FAVORE DEL LICEO ARTISTICO “SCUOLA 
DEL LIBRO” DI URBINO PER 
REALIZZAZIONE OPERA ARTISTICA 
“MURALES” PRESSO IL MUSEO DEL 
TERRITORIO DELLA RISERVA GOLA DEL 
FURLO 2020

LICEO ARTISTICO “SCUOLA DEL 
LIBRO” DI URBINO

Da liquidare nel corso dell’anno 
2020

copia informatica per consultazione



Prot. 4274
Class. 011-8-2 F 1/2019 Pesaro, lì    06/02/2020

RELAZIONE CONCLUSIVA
DI ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLA

RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL FURLO
ANNO  2019

Premesso che:

 con Decreto del 06/02/2001 del Ministero dell’Ambiente è stata istituita la Riserva Naturale 

Statale della Gola del Furlo;

 la  gestione  della  Riserva Naturale  è  stata  demandata  all’Amministrazione  Provinciale  di  

Pesaro e Urbino attraverso la sottoscrizione di un’apposita convenzione stipulata in data 

08/10/2001 tra il Ministero dell’Ambiente e la Provincia di Pesaro e Urbino;

 il bilancio della Riserva Statale Gola del Furlo è amministrato pertanto all’interno dei capitoli  

di Bilancio dell’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino;

 il Piano di Gestione e il relativo Regolamento Attuativo della Riserva Naturale Statale Gola 

del  Furlo  sono  stati  adottati  con  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  n.  226  del  16 

settembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 238 del 13 ottobre 2014.

 tra gli obiettivi di tutela della Riserva del Furlo, oltre alla conservazione delle caratteristiche 

naturalistico-ambientali,  floristico-vegetazionali,  faunistiche,  geologiche,  geomorfologiche 

ed ecologiche, sono previsti progetti per la promozione di attività di educazione ambientale, 

per la formazione e la ricerca scientifica, nonché l’incremento del turismo sostenibile e delle 

azioni a questo connesse.

File: _R:\Uzone\UURBA\01-6-97\01-03-2010\144BOTA\1444FURLO\19furlo\MINISTERO\RELAZIONE ATTIVITA 2019.doc

copia informatica per consultazione



RETE NATURA 2000

La Riserva Gola del Furlo comprende totalmente o in parte i seguenti siti facenti parte di  

Rete Natura 2000: la ZPS IT5310029 “Furlo” e il SIC IT5310016 “Gola del Furlo” e di porzioni di siti 

ricadenti all’esterno del perimetro della Riserva ed esterni al territorio delle Unioni Montane, per i  

quali la Provincia di Pesaro e Urbino, ai sensi dell’art. 80, comma 1 del Regolamento Attuativo della  

Riserva, ”… promuove la ricerca scientifica svolta da Enti, Università o privati, relativa al patrimonio 

naturalistico, ambientale, storico e socio-culturale della Riserva” .

In base all’art. 24, comma 3, della L.R. 6/2007, la gestione dei siti Natura 2000 consiste, fra 

gli  altri,  nell’adozione  delle  misure  di  conservazione  e  dei  piani  di  gestione  di  cui  al  D.P.R. 

357/1997, conformi alle effettive esigenze di conservazione delle risorse naturali per le quali i siti 

sono stati individuati, nell’esecuzione dei monitoraggi periodici e nella trasmissione periodica alla 

Regione dei dati relativi ai monitoraggi.

Sono  stati  pertanto  disposti  studi  specialistici  e  monitoraggi  scientifici, 

interventi di decespugliamento e di sistemazione delle recinzioni sui pascoli sommitali 

dei  Monti  Pietralata e  Paganuccio  per  la  salvaguardia dell’Habitat  Prioritario ed il 

potenziamento della struttura museale esistente.

GESTIONE CINGHIALE

Negli ultimi anni la presenza del Cinghiale all’interno della Riserva Naturale Gola del Furlo 

ha superato il  livello  massimo di  sostenibilità,  causando danni  ingenti  alle  produzioni  agricole, 

sollevando,  di  conseguenza,  lamentele  e  proteste  da  parte  delle  organizzazioni  agricole,  delle 

singole  imprese,  nonché  degli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  A.T.C.  Pesaro1  e  A.T.C.  Pesaro2, 

competenti per le aree limitrofe al territorio della Riserva.

Tra gli impatti che questa specie animale determina sul territorio della Riserva e nelle aree 

limitrofe, vi è anche quello, non trascurabile, del rischio per l’incolumità pubblica, derivante dal 

verificarsi di incidenti stradali con autoveicoli.

La Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di Organismo di Gestione della Riserva, in base 

all’art.  20  del  suddetto  Regolamento  Attuativo,  per  ragioni  connesse  al  mantenimento  degli 

File: _R:\Uzone\UURBA\01-6-97\01-03-2010\144BOTA\1444FURLO\19furlo\MINISTERO\RELAZIONE ATTIVITA 2019.doc

copia informatica per consultazione



equilibri naturali esistenti e in caso di danni consistenti, può prevedere prelievi faunistici attraverso 

la cattura mediante gabbie, recinti o attraverso l’abbattimento da appostamento fisso con carabina.

Con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 4 del 04/01/2011, la Provincia di Pesaro ha 

approvato uno specifico Bando per l’ammissione al primo corso di abilitazione per “Operatore di 

gestione del Cinghiale della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo” ed ha elaborato le “Modalità di 

gestione  del  Cinghiale  per  il  quinquennio  2013-2017”  che  sono  state  approvate  dall’Istituto 

Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) in data 09/01/2013 Prot. n. 1185.

Inoltre  il  “Regolamento per la gestione del Cinghiale”  è stato approvato dal Consiglio 

Provinciale con Deliberazione n. 41 del 26 febbraio 2013 e modificato dal Consiglio Provinciale con 

Deliberazione n. 6 del 28 febbraio 2017;

Tali  documenti  sono stati  redatti  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  individuata  nello 

specifico dalla legge 349/91, in particolare negli artt. 17 e 11, commi 3 e 4, e dal D.M. 6 febbraio  

2001,  tenendo  in  considerazione  le  indicazioni  tecnico-scientifiche  riferite  alla  gestione  del 

Cinghiale con particolare riferimento alle “Linee Guida per la gestione del Cinghiale (Sus scrofa) 

nelle aree protette” (II edizione Quad. Cons. Natura, 34, Ministero Ambiente – ISPRA).

Le “Linee guida per la gestione del Cinghiale (Sus scrofa) nelle aree protette”, pubblicate 

dal  Ministero dell’ambiente e della  Tutela Del  Territorio  e del  Mare,  Direzione Generale per  la 

Protezione della Natura e del Mare e dall’ISPRA (Quaderni di Conservazione della Natura numero 

34,  seconda  edizione  2010)  ricordano  che  “...Ai  fini  dell’esecuzione  di  un  Piano  di  controllo  

numerico  la  normativa  vigente non prevede per  le  aree  protette  nazionali  dotate  di  apposito  

regolamento la necessità di ricorrere ad uno specifico atto autorizzativo rilasciato da un’autorità  

esterna all’Ente parco stesso”.

Il  nuovo Piano Quinquennale per la Gestione del Cinghiale per il quinquennio 

2018-2022”, è stato approvato con Delibera di Consiglio n. 15 del 10/06/2018.

Il Piano Annuale per la Gestione del Cinghiale nella Riserva, è stato approvato 

con Delibera di consiglio n. 7 del 06/03/2019.

Sono  state  impegnate  e  liquidate  risorse  per  coprire  l’acquisto  di  colture  a 

perdere del 2019, per il risarcimento danni  causati alle colture e per la redazione del 

Piano annuale 2020 secondo le indicazioni del Consiglio Provinciale .

File: _R:\Uzone\UURBA\01-6-97\01-03-2010\144BOTA\1444FURLO\19furlo\MINISTERO\RELAZIONE ATTIVITA 2019.doc

copia informatica per consultazione



PIANO ANTINCENDI BOSCHIVI 

Nell’ottica della gestione degli strumenti di Tutela Ambientale della Riserva Naturale Statale 

Gola del Furlo, le più rilevanti emergenze sono legate alla presenza nell’area di un altissimo tasso 

di  biodiversità,  sia  vegetale  che  animale.  A  tale  proposito  si  evidenzia  lo  sviluppo  di  un 

considerevole numero di tipologie forestali  sia per specie che per struttura, dipendenti  in gran 

parte dalla presenza, in misura superiore all’80% del territorio della Riserva, di proprietà pubblica 

demaniale e dalla pratica gestionale storicamente volta al rapido rimboschimento dei suoli nudi, 

all’eliminazione della  pratica del  ceduo,  a favore di  pratiche che non contemplino  la  periodica  

scopertura  della  lettiera.  Un altro  aspetto  da segnalare  riguarda il  destino  dei  popolamenti  di 

conifere dei rimboschimenti storici del Demanio Forestale, i quali offrono prospettive differenti nei  

confronti degli incendi boschivi, sia dal punto di vista dell’aumento della biodiversità (vegetale ed 

animale) sia da quello della pericolosità intrinseca delle formazioni sempreverdi e della loro lettiera.

Per quanto riguarda la biodiversità animale, è interessante sottolineare la presenza di numerose 

specie importanti dal punto di vista conservazionistico, tra cui il Lupo e molti uccelli rapaci, tra 

quest’ultimi primeggia l’Aquila reale, la cui presenza è garantita dal particolare sito di nidificazione 

sulle  rupi  della  Gola  e  dall’ampio  areale  di  approvvigionamento,  costituito  dagli  estesi  pascoli  

sommitali del Monte Paganuccio e del Monte Pietralata).

Sotto il profilo delle problematiche antincendio, la Riserva Naturale Statale, non potendo 

sostenere da sola il peso di una propria struttura antincendio, si avvale della collaborazione e delle  

sinergie attive di vari Enti istituzionali, tra cui il Corpo Forestale dello Stato, la Polizia Provinciale, e 

di volontariato come i Gruppi Comunali di Protezione Civile.

Il  Ministero  dell’Ambiente  e  delle  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare,  con  Decreto  del 

14/11/2017, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 3 del 04/01/2018, ha approvato il Piano AIB della 

Riserva Naturale Statale Gola del Furlo con validità quinquennale (2016 - 2020).

Si  stra  provvedendo  alla  stesura  di  un  nuovo  Piano  AIB  con  validità 

quinquennale  (2021-2025),  da  sottoporre  all’approvazione  del  Ministero 

dell’Ambiente.

File: _R:\Uzone\UURBA\01-6-97\01-03-2010\144BOTA\1444FURLO\19furlo\MINISTERO\RELAZIONE ATTIVITA 2019.doc

copia informatica per consultazione



1. Manutenzione del territorio e delle piste forestali

Ai  fini  della  prevenzione  degli  incendi  boschivi  all’interno  della  Riserva,  viene  garantita  la 

manutenzione della rete viabile principale e secondaria (piste forestali) per consentire il transito dei  

mezzi antincendio e di soccorso, nonché la manutenzione delle scarpate, con allontanamento della 

vegetazione indecomposta e facilmente infiammabile.

Ogni due anni vengono impegnate risorse per la manutenzione straordinaria delle piste forestali e 

annualmente viene garantita la manutenzione ordinaria della viabilità principale  esistente. 

Si ritiene necessario intervenire, oltre alla manutenzione delle piste, anche per  la manutenzione 

ordinaria delle  principali  strade di accesso specialmente quelle  che dal Pietralata scendono nel 

Comune di Fermignano che risultano fortemente ammalorate.

2. Manutenzione delle fonti di approvvigionamento idrico

Rispetto alle esigenze della Riserva, e con particolare riferimento al quadrante nord-occidentale a 

maggiore rischio di incendio, sono attualmente disponibili solo pochi invasi privati, posti al di fuori  

dell’area protetta, destinati all’uso irriguo. La loro efficacia è limitata fortemente dalla presenza di 

alberature che potrebbero inficiare le operazioni di prelievo da parte di aeromobili con esigenze di 

volo particolari. Andrebbero meglio approfondite, e se del caso codificate da apposite convenzioni,  

le condizioni d’uso dell’acqua di tali piccoli ma preziosi invasi. 

Sul quadrante nord – orientale, invece, il bacino Enel in loc. San Lazzaro copre egregiamente tutte  

le esigenze di approvvigionamento idrico; meno efficacemente esso supporta quelle emergenze 

che si dovessero verificare sul quadrante sud-orientale, ma purtroppo su questo lato non vi sono 

altri punti di approvvigionamento idonei all’impiego nell’area del Furlo.

Nel territorio della Riserva sono presenti una serie di serbatoi e vasche d’acqua che sono oggetto 

di periodici controlli e interventi di manutenzione.

File: _R:\Uzone\UURBA\01-6-97\01-03-2010\144BOTA\1444FURLO\19furlo\MINISTERO\RELAZIONE ATTIVITA 2019.doc

copia informatica per consultazione



3. Potenziamento dell’attività di sorveglianza 

L’attività  di  sorveglianza  antincendi  boschivi   è  resa  possibile  dalla  collaborazione  offerta  dai 

volontari della Protezione Civile, coordinati e dal personale del Corpo della Polizia Provinciale e del 

Corpo Forestale dello Stato.

A questo proposito la Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di Ente gestore della Riserva Naturale  

Statale Gola del Furlo, ha provveduto a siglare un protocollo d’intesa con i Comuni di Acqualagna, 

Fermignano e Cagli, che operano sul territorio della Riserva attraverso i loro rispettivi Gruppi di  

Protezione  Civile,  al  fine  di  garantire  ogni  possibile  e  fattiva  collaborazione  nelle  attività  di 

prevenzione, avvistamento e allertamento, subordinatamente alla propria missione prioritaria ed 

alle disponibilità di personale, mezzi e copertura finanziaria;

4. Realizzazione di torrette di avvistamento

Per  completare la  rete di  avvistamento è  stata ipotizzata  la  realizzazione di  due postazioni  di 

avvistamento, rispettivamente presso il Monte Porrea (Comune di Acqualagna), con visuale piena 

su tutto il fronte meridionale della Riserva, e sul lato nord in loc. Torre Brombolona (Comune di  

Urbino),

RETE SENTIERISTICA

Il territorio della Riserva comprendente boschi, praterie, luoghi rupestri e semirupestri, ed è 

particolarmente adatto per l’escursionismo di tipo naturalistico e il per trekking, garantiti da una 

rete di sentieri e da varie strutture d’appoggio.

La L.R. 18.01.2010 n. 2 “Istituzione della rete escursionistica della Regione Marche” ha attri-

buito un ruolo da protagonista alle Province e alle aree protette nel raggiungimento degli obiettivi  

e finalità sanciti dalla medesima norma ovvero, sviluppare attività volte a favorire la conoscenza, 

la valorizzazione e la tutela del patrimonio ambientale, delle tradizioni locali e dei caratteri cultura-

li e storici del paesaggio marchigiano; favorire lo sviluppo dell’attività escursionistica, quale mezzo 

per realizzare un rapporto equilibrato con l’ambiente e per sostenere uno sviluppo turistico com-

patibile.

File: _R:\Uzone\UURBA\01-6-97\01-03-2010\144BOTA\1444FURLO\19furlo\MINISTERO\RELAZIONE ATTIVITA 2019.doc

copia informatica per consultazione



La Riserva Gola del Furlo, in ottemperanza alle disposizioni del Regolamento sulla Mobilità 

Dolce della Regione Marche ed in attuazione dei compiti statutari in materia di ambiente, promo-

zione turistica e programmazione territoriale, sostiene i progetti di soggetti esperti, come i soci 

della Sezione CAI di Pesaro, per il mantenimento in efficienza della rete sentieristica , che costitui-

sce la migliore garanzia di competenza e qualità dell’attività finalizzata al monitoraggio e al con-

trollo della fruibilità della rete sentieristica della Riserva.

Il manifestato interesse di soggetti volontari nell’adozione dei sentieri della Riserva ne garan-

tisce il mantenimento e la conservazione in condizioni di agibilità e sicurezza e punta al coinvolgi-

mento della popolazione, delle associazioni culturali, ambientaliste, sportive, di volontariato, con-

sorzi di imprese, nella realizzazione di azioni per la gestione, la valorizzazione e la salvaguardia 

del territorio facente parte dell’area protetta.

Tale attività volontaria prevede anche il coordinamento del progetto “Adotta un sentiero della  

Riserva Naturale Statale Gola del Furlo”,  finalizzato a mantenere in buona efficienza la rete sen-

tieristica della Riserva nel suo complesso, sia dal punto di vista della loro segnaletica che della  

loro buona percorribilità.

EDUCAZIONE AMBIENTALE

Alla luce dei buoni risultati ottenuti, la Riserva Gola del Furlo propone ogni anno un progetto di 

Educazione  Ambientale  e  attività  didattiche,  offerti  gratuitamente  alle  scuole  durante  l’anno 

scolastico, articolato su due progetti:

     Progetto di formazione Didattica – Ambientale del CEA della Provincia di Pesaro e Urbino 

e della Riserva naturale statale Gola del Furlo (in collaborazione con il  Centro Ricerche 

Floristiche Marche) riservato alle scuole primarie e secondarie di primo grado, od a piccoli 

gruppi organizzati  con esigenze particolari,  quali  centri  di  educazione ambientale, centri 

educativi per disabili, associazioni culturali e sportive, con lo scopo di sensibilizzare i ragazzi  

sul tema della protezione e conservazione della natura e sulle norme di comportamento 

all’interno di un’area protetta;

 Nel settembre 2019 a Riserva ha organizzato il Raduno Nazionale di Joelette con la collabo-

razione di Federtrek e le associazioni disabili. La Riserva del Furlo è stata la prima a dotarsi 

File: _R:\Uzone\UURBA\01-6-97\01-03-2010\144BOTA\1444FURLO\19furlo\MINISTERO\RELAZIONE ATTIVITA 2019.doc

copia informatica per consultazione



dal 2016 della Joelette, una carrozzina per disabili fuoristrada che permette di percorrere i  

sentieri impervi, per la quale la Riserva ha organizzato alla fine di Giugno 2017 e nel Mag-

gio 2018 un corso di abilitazione coinvolgendo diversi operatori e il Parco San Bartolo e il 

Parco Sasso Simone e Simoncello.

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA ARCHEOLOGICA 

La  Riserva  è  attraversata  dalla  Strada  Flaminia  e  l'interesse  storico-archeologico  è 

evidenziato dalla presenza di ben due gallerie scavarono nella roccia dai Romani per aprire la 

strada attraverso la Gola.  Il  sistema delle  Gallerie romane - la Galleria Piccola e la Galleria di 

Vespasiano – costituiscono un luogo unico al mondo, in cui si evince con chiarezza la capacità di 

ingegneria  stradale  del  popolo  romano.  Tutto  questo  è  ora  visitabile  grazie  ad  un  lungo  e 

minuzioso lavoro di recupero e di restauro realizzato dalla Riserva Statale.

E’ in fase di studio con i Funzionari Regionali del Servizio Uso del Suolo, Enel e 

Comune  di  Fermignano,  la  definitiva  messa  in  sicurezza  della  parete  verticale 

sovrastante l’area archeologica rimasta interdetta da aprile 2018.

GESTIONE DEGLI IMMOBILI

All’interno del territorio della Riserva oltre trovasi anche l’edificio denominato Ca’ I Fabbri,  

di  proprietà  della  Regione Marche,  sito  a  725 m s.l.m.  sul  Monte Paganuccio  nel  Comune di 

Fossombrone  (PU),  individuato  quale  punto  di  partenza/arrivo  di  un  itinerario  ad  anello, 

polivalente, polifunzionale che per lunghezza e dislivello è in grado di soddisfare una tipologia di 

turisti/visitatori  particolarmente  ampia  e  diversificata.  Tale  immobile  è  stato  oggetto  di  diversi 

interventi ristrutturativi e manutentivi.

E’ stata rinnovata con il Comune di Fossombrone la convenzione  per la gestione 

del  fabbricato  sulla  quale  sono  in  programma la  manutenzione  straordinaria  degli 

infissi e l’adattabilità per i  portatori di handicap quest’ultimo con un finanziamento 

straordinario ministeriale.

Risorse  economiche  sono  state  inoltre  investite  per  garantire  la  funzionalità 

dell’immobile (pulizia, pagamento utenze, manutenzioni ordinarie degli impianti, ecc.).

File: _R:\Uzone\UURBA\01-6-97\01-03-2010\144BOTA\1444FURLO\19furlo\MINISTERO\RELAZIONE ATTIVITA 2019.doc

copia informatica per consultazione



ACCOGLIENZA TURISTICA  CENTRO VISITE E MUSEO DEL TERRITORIO

Il Centro Visite del Furlo e Museo del Territorio Lorenzo Mannozzi-Torini fin dall’istituzione si 

sono configurati (in maniera sinergica e complementare) come:

- centro rivolto all’Informazione e Accoglienza Turistica: una vera e propria “porta di accesso al 

territorio  provinciale”  in  grado  non  solo  di  fornire  informazioni  ma  soprattutto  capace  di 

comunicare l’identità paesaggistica dei luoghi della nostra Provincia (naturalistica, archeologica, 

antropologico-culturale, storica)

-  “luogo  educante  e  di  sensibilizzazione”  in  grado  di  facilitare  e  mediare  l’incontro  tra  l’Area 

Protetta  (intesa  come  ente  gestore,  eccellenze  naturalistiche  e  storico-culturali,  tutela  e 

conservazione), gli abitanti e i visitatori. Finalità questa che si estrinseca, ogni anno, attraverso la 

progettazione, programmazione e realizzazione di una serie di iniziative che, costruite secondo i 

principi della sostenibilità, promuovano la Gola del Furlo da un punto di vista educativo, sociale e 

turistico-ricreativo

L’Associazione Proloco Passo del Furlo fornisce personale preparato alla gestione dei Servizi  

Turistici;  nello  specifico  dispone  di:  Guide  Ambientali  Escursionistiche;  operatori  in  grado  di 

realizzare accompagnamento museale; personale in grado realizzare una programmazione turistica 

di  qualità  e soprattutto in linea con la  strategia inclusiva di  turismo accessibile  adottata dalla  

Provincia di Pesaro e Urbino; personale in grado di organizzare eventi e corsi di formazione. 

Il Dirigente del Servizio 6

Arch. Maurizio Bartoli

(Originale firmato digitalmente)

File: _R:\Uzone\UURBA\01-6-97\01-03-2010\144BOTA\1444FURLO\19furlo\MINISTERO\RELAZIONE ATTIVITA 2019.doc

copia informatica per consultazione



UFFICIO ENTRATE E SPESE - ACCERTAMENTI, IMPEGNI, RISCOSSIONI,  
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 179/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE CONCLUSIVA DELLE 

ATTIVITA' E CONTO CONSUNTIVO RELATIVO ALL'ANNO 2019 DELLE SPESE DI NATURA 

OBBLIGATORIA SOSTENUTE DALLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO, IN QUALITA' DI 

ORGANO  DI  GESTIONE  DELLA  RISERVA  NATURALE  STATALE  GOLA  DEL  FURLO, 

FINANZIATE CON TRASFERITI DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 

TERRITORIO E DEL MARE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Pesaro li, 06/02/2020 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 5

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



SERVIZIO SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA -  
EDILIZIA - ISTRUZIONE SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE  

STATALE "GOLA DEL FURLO" 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 179/2020 del SERVIZIO SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - 

URBANISTICA - EDILIZIA - ISTRUZIONE SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE 

STATALE  "GOLA  DEL  FURLO" ad  oggetto:  APPROVAZIONE  RELAZIONE  CONCLUSIVA 

DELLE ATTIVITA'  E  CONTO CONSUNTIVO RELATIVO ALL'ANNO 2019 DELLE SPESE DI 

NATURA  OBBLIGATORIA  SOSTENUTE  DALLA  PROVINCIA  DI  PESARO  E  URBINO,  IN 

QUALITA'  DI  ORGANO DI  GESTIONE  DELLA RISERVA NATURALE STATALE  GOLA DEL 

FURLO, FINANZIATE CON TRASFERITI DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA 

DEL TERRITORIO E DEL MARE  si  esprime ai sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pesaro li, 06/02/2020 

Sottoscritto dal Dirigente
(BARTOLI MAURIZIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 34 DEL 07/02/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE CONCLUSIVA DELLE ATTIVITA' E CONTO 
CONSUNTIVO RELATIVO ALL'ANNO 2019 DELLE SPESE DI NATURA OBBLIGATORIA 
SOSTENUTE DALLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO, IN QUALITA' DI ORGANO DI 
GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL FURLO, FINANZIATE CON 
TRASFERITI DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E 
DEL MARE 

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 10/02/2020

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 34 DEL 07/02/2020           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


